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Grzegorz Nycz 
 

DYLEMATY INTERWENCJONIZMU: 

USA WOBEC KRYZYSU POLITYCZNEGO 

NA HAITI W LATACH 1990-2000 

 

Prowadzona w ostatniej dekadzie XX w. po-

lityka Waszyngtonu wobec Ameryki Środkowej i 

regionu karaibskiego stanowiła w znacznym stop-

niu kontynuację kierunków zainicjowanych w 

okresie drugiej kadencji Ronalda Reagana. Ze 

względu na zmiany geopolityczne, powodujące 

zmniejszenie zagrożenia radzieckiego dla intere-

sów Waszyngtonu w Zachodniej Półkuli, admini-

stracja George’a Busha seniora mogła w sposób 

bardziej jednoznaczny i konsekwentny niż miało 

to miejsce w latach poprzednich, wspierać procesy 

demokratycznych przemian w krajach Ameryki 

Środkowej i innych państwach regionu1.  

W relacjach z partnerami z Ameryki Środ-

kowej i Karaibów Waszyngton podnosił sprawy 

demokratyzacji jako czynnika sprzyjającego za-

kończeniu konfliktów wewnętrznych, stabilizacji i 

rozwojowi. Administracja Busha wykazała szcze-

gólną aktywność w odniesieniu do wyborów o de-

cydującym znaczeniu dla przyszłości autorytar-

nych reżimów w hemisferze – m.in. w Panamie, 

Nikaragui, w Gwatemali oraz na Haiti – podejmu-

jąc szerokie działania dyplomatyczne i wykorzy-

stując znaczące środki, by zapewnić ich właściwy 

przebieg.  

Wśród słabości ówczesnej amerykańskiej po-

lityki w hemisferze wymieniano instrumentalne 

traktowanie OPA i podkreślanie hegemonii po-

przez jednostronne działania wojskowe w Pana-

mie. Tworzony przez Waszyngton wizerunek USA 

jako mocarstwa przewodzącego przemianom de-

mokratycznym na kontynencie przyćmiewały kon-

trowersje wokół amerykańskiej zagranicznej poli-

tyki gospodarczej, zmierzającej do otwierania no-

wych obszarów ekspansji kapitałowej2. 

 

Port-au-Prince z perspektywy Waszyngtonu 

Haiti jako państwo pozbawione poważnego 

znaczenia strategicznego nie zajmowało ekspono-

wanego miejsca w polityce USA w regionie kara-

ibskim. Po obaleniu sprawującego dyktatorską 

władzę prezydenta Jean-Claude Duvaliera w 1986 

roku, na Haiti utrzymywał się stan napięć we-

wnętrznych i chaosu politycznego, w którym akto-

rem o decydującym znaczeniu pozostawała armia. 

W 1986 roku administracja Reagana poparła za-

mach stanu przeciwko Duvalierowi, ale do 1990 

roku działania USA, dotyczące wspierania stabili-

zacji i promowania demokratyzacji na Haiti były 

prowadzone na bardzo ograniczoną skalę3.  

Dzięki wysiłkom ONZ w 1990 roku, udało 

się uzgodnić przeprowadzenie, pod nadzorem 

międzynarodowym, demokratycznych wyborów na 

Haiti, które odbyły się 16 grudnia 1990 roku i 20 

stycznia 1990 roku4. Stany Zjednoczone przekaza-

ły poprzez Amerykańską Agencję Rozwoju Mię-

dzynarodowego (USAID) blisko 10 mln USD na 

wsparcie organizacji wyborów i przygotowanie 

społeczeństwa do udziału w głosowaniu. Pomoc 

amerykańska została skierowana na potrzeby nowo 

utworzonej haitańskiej Tymczasowej Komisji Wy-

borczej (Conseil Electoral Provisoire – CEP) oraz 

działających na Haiti misji UNDP (Programu 

Rozwoju ONZ) i OPA, a także na działalność 

amerykańskiej organizacji pozarządowej – Mię-

dzynarodowa Fundacja dla Systemów Wybor-

czych (International Foundation for Electoral Sys-

tems – IFES) i Narodowego Funduszu na rzecz 

Demokracji5. Środki przekazane przez misję USA-

ID w Port-au-Prince w lipcu 1990 r. Międzynaro-

dowej Fundacji dla Systemów Wyborczych (1,8 

mln USD) zostały wykorzystane m.in. na dodat-

kowe wsparcie haitańskiej Tymczasowej Komisji 

Wyborczej w rozwiązywaniu organizacyjnych 

problemów związanych z przygotowaniami do 

głosowania6. Pula środków, pozostająca w gestii 

NED (1,2 mln USD), została wykorzystana przede 

wszystkim na działania Instytutu Wolnych Związ-
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ków Zawodowych (FTUI) na rzecz haitańskich or-

ganizacji związkowych oraz projekty Międzynaro-

dowego Instytutu Republikańskiego i Narodowego 

Instytutu Demokratycznego, prowadzących szko-

lenia dla haitańskich partii politycznych i monito-

rujących przebieg kampanii wyborczej7. 

Zwycięzcą grudniowych wyborów prezyden-

ckich został lewicowy ksiądz katolicki Jean-Ber-

trand Aristide, który – choć nie należał do fawory-

tów administracji Busha seniora – po objęciu 

urzędu uzyskał wsparcie Waszyngtonu w ramach 

polityki wspierania haitańskiej demokracji8. W 

maju 1991 roku USAID rozpoczęła, zakrojony na 

szerszą skalę, projekt umacniania porządku kon-

stytucyjnego na Haiti, który miał obejmować 

wzmacnianie obu izb parlamentu, partii politycz-

nych, Krajowej Komisji Wyborczej, sektora poza-

rządowego i władz lokalnych. Realizacja projektu, 

na który USAID planowała przeznaczyć 11 mln 

USD, miała polegać na przekazaniu grantów kil-

kuset lokalnym organizacjom politycznym, poza-

rządowym, związkowym oraz mediom. Zadania, 

związane ze wzmacnianiem instytucji państwo-

wych i partii politycznych, miał koordynować Na-

rodowy Fundusz na rzecz Demokracji. Po wrze-

śniowym zamachu stanu projekt został zawieszo-

ny; USAID wznowiła poważne działania na Haiti 

dopiero w 1995 roku9. 

30 września 1991 r. prezydent J-B. Aristide 

został obalony przez wojskową juntę, kierowaną 

przez gen. Raula Cedrasa. Zaskoczony Waszyng-

ton zdecydował o nałożeniu na Haiti embarga 

handlowego10. Stany Zjednoczone usiłowały do-

prowadzić do zakończenia kryzysu na Haiti po-

przez działania wielostronne na forum OPA, w 

oparciu o procedury wprowadzone w rezolucji 

108011. W efekcie zabiegów USA o przywrócenie 

do władzy Aristide’a, 23 lutego 1992 r. zostało 

zawarte kompromisowe porozumienie w Waszyn-

gtonie między wygnanym prezydentem, a przed-

stawicielami parlamentu umożliwiające powrót 

prezydenta na urząd, jednak przywódcy puczu nie 

wyrazili zgody na takie rozwiązanie12. Sankcje 

Stanów Zjednoczonych nie doprowadziły do za-

łamania reżimu wojskowego, ale pogłębiły kryzys 

gospodarczy i humanitarny na Haiti; poważnym 

problemem dla administracji była rosnąca fala 

uchodźców z wyspy, którzy usiłowali drogą mor-

ską przedostać się do USA. Biały Dom podjął de-

cyzję o zawracaniu haitańskich uchodźców z po-

wrotem do ich ojczyzny; do połowy 1992 roku na 

morzu zatrzymano kilkadziesiąt tysięcy emigran-

tów. Polityka administracji wobec problemu ha-

itańskiego została podniesiona w kampanii wybor-

czej 1992 roku przez Billa Clintona, który kryty-

kował działania prezydenta Busha i zapowiadał, że 

podejmie bardziej skuteczne starania o przywróce-

nie do władzy J-B. Aristide’a13. 

 

W cieniu Somalii – haitańskie rozstaje  

prezydenta Clintona  

Podczas kampanii wyborczej z 1992 roku 

Clinton atakował wstrzemięźliwą politykę ówcze-

snego gospodarza Białego Domu wobec sytuacji 

Haiti – odnosząc się m.in. do tragedii uchodźców 

haitańskich, która zwracała uwagę amerykańskiej 

opinii publicznej – lecz po objęciu prezydentury 

nie kwapił się do podjęcia aktywnych działań na 

rzecz przywrócenia do władzy J.-B. Aristide’a14. 

Jak oceniał James Dobbins – który w latach prezy-

dentury Clintona zajmował wysokie stanowiska w 

Departamencie Stanu – twierdzenia Waszyngtonu 

o tym, że celem zaangażowania USA w sprawy 

Haiti było przywrócenie demokracji, tylko w czę-

ści oddawały rzeczywisty stan rzeczy15. Na polity-

kę administracji wpływał przede wszystkim pro-

blem fali uchodźców z Haiti, a także aktywność 

tzw. black caucus – sympatyzującego ze sprawą J.-

B. Aristide’a kongresowego lobby reprezentujące-

go czarnoskórych Amerykanów16.  

Od obalenia prezydenta Aristide’a w 1991 r. 

do 1994 r. Haiti opuściło na małych łodziach ok. 

68,5 tysiąca osób; USA umieściły część uchodź-

ców w Guantánamo, ale wkrótce zabrakło tam dla 

nich miejsca 17. Administracja Clintona – podob-

nie jak jej poprzednicy – usiłowała zawracać część 

uchodźców z powrotem na wyspę, niemniej skala 

problemu zmusiła Biały Dom do zwiększenia pre-

sji na haitański reżim, poprzez embargo handlowe 

i zamrażanie ulokowanych za granicą zasobów fi-

nansowych Haiti18.  

Polityka haitańskiej junty, która usiłowała 

zalegitymizować swoje rządy, organizując w 

styczniu 1993 r. wybory parlamentarne, budziła 
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coraz poważniejszy sprzeciw ciał międzynarodo-

wych19. Pod auspicjami ONZ 3 lipca 1993 r. udało 

się wynegocjować porozumienie (tzw. Governors 

Island Accord) pomiędzy Aristidem a przywódcą 

junty gen. Cedrasem, na mocy którego powrót 

prezydenta Aristide’a do władzy miał się odbywać 

etapami do 30 października 1993 r. Administracja 

Clintona uznała to porozumienie za duży sukces, 

niemniej wkrótce ponownie zaostrzył się konflikt 

między siłami junty a zwolennikami legalnego 

prezydenta i proces pokojowy został zatrzymany 

przez haitańskich wojskowych. Niewielka misja 

ONZ, w której brali udział żołnierze amerykańscy 

i kanadyjscy, obawiała się zejść na ląd w Port-au-

Prince, ponieważ na nabrzeżu słychać było wrogie 

okrzyki lokalnych bojówek. Wpływ na fiasko im-

plementacji porozumień z 3 lipca 1993 r. miał 

problem Somalii i obawy administracji przed uwi-

kłaniem się w kolejną wojnę domową20. Jak za-

uważył W. Hyland, w polityce Clintona wobec Ha-

iti można było dostrzec stopniowe odchodzenie od 

wilsonowskich haseł w kierunku chłodnej i reali-

stycznej oceny sytuacji z perspektywy interesów 

USA21. 

Po nieudanej operacji z października 1993 

roku, haitańska junta podjęła kolejne próby usank-

cjonowania status quo, podejmując w maju 1994 r. 

próbę wprowadzenia na urząd tymczasowego pre-

zydenta. Brak woli puczystów do przywrócenia do 

władzy legalnej głowy państwa powodował, że ro-

sło poparcie międzynarodowe dla bardziej zdecy-

dowanych działań wobec Haiti. 31 lipca 1994 r. 

Rada Bezpieczeństwa ONZ przyjęła, popieraną 

przez USA, rezolucję 940, która upoważniła siły 

międzynarodowe do umożliwienia powrotu prezy-

denta Aristide’a do władzy i odsunięcia junty22. 

Decydującą rolę w wykonaniu postanowień RB 

ONZ odegrała administracja Clintona, która utrzy-

mała twardą linię wobec reżimu w Port-au-Prince, 

wbrew wewnętrznej opozycji, sprzeciwiających się 

zaangażowaniu na Haiti republikanów oraz kry-

tycznemu stosunkowi części państw OPA do in-

terwencji23.  

15 września 1994 r. Clinton ogłosił ultima-

tum pod adresem haitańskich wojskowych, dając 

wyraz swojej determinacji w sprawie Aristide’a. 

18 września, występujący jako mediator, były pre-

zydent J. Carter zawarł w Port-au-Prince porozu-

mienie z gen. Cedrasem, na mocy którego, pod 

amerykańskim nadzorem, miał nastąpić powrót le-

galnego prezydenta do władzy. Dzięki temu 19 

września USA, które na mocy mandatu RB ONZ, 

stanęły na czele wielonarodowych sił pokojowych 

na Haiti (Multinational Force Haiti), mogły bez 

przeszkód rozpocząć misję przywracania konsty-

tucyjnego porządku w tym kraju w ramach opera-

cji „Podtrzymanie Demokracji” (Operation 

Uphold Democracy). Po ogłoszeniu przez parla-

ment amnestii dla członków junty, gen. Cedras 

oddał władzę, a 17 października do Haiti powrócił 

prezydent Aristide24.  

 

Sankcje i wyprawy misyjne 

Po rozpoczęciu misji administracja Clintona 

zniosła sankcje gospodarcze wobec Haiti oraz 

podjęła działania na rzecz uruchomienia między-

narodowej pomocy dla zrujnowanej republiki. Re-

alizację skutecznego programu odbudowy haitań-

skiej gospodarki utrudniała słabość instytucji rzą-

dowych, która powodowała, że znaczna część po-

mocy międzynarodowej dla Haiti była przekazy-

wana przez organizacje pozarządowe, m.in. afi-

liowane przy Narodowym Funduszu na rzecz De-

mokracji przybudówki Partii Demokratycznej i 

Republikańskiej. Dzięki zaangażowaniu USA i 

wspólnoty międzynarodowej udało się osiągnąć 

postęp w stabilizacji porządku demokratycznego 

na Haiti. W grudniu 1995 roku odbyły się wybory 

prezydenckie i parlamentarne, w wyniku których 

J.-B. Aristide przekazał urząd prezydenta Réné 

Prevalowi. Pomimo problemów technicznych z 

organizacją głosowań, administracja Clintona 

uznała haitańskie wybory za sukces. W wyniku 

operacji „Podtrzymanie Demokracji” udało się 

także doprowadzić do podniesienia standardów 

ochrony praw człowieka25. Interwencja prowadzo-

na pod kierunkiem USA zakończyła się 31 marca 

1995 r., kiedy Stany Zjednoczone przekazały za-

dania stabilizacyjne misji policyjnej ONZ (United 

Nations Mission on Haiti – UNMIH), w której 

także brali udział amerykańscy żołnierze26. Jak 

podaje G. Rose, koszty działań realizowanych pod 

przywództwem USA na Haiti do początku 1996 r. 

wyniosły ponad 1 mld USD27. 
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Pomimo uzyskanych postępów, sytuacja po-

lityczna Haiti pozostała daleka od stabilizacji. Za-

biegi amerykańskie zmierzające do utrwalenia po-

rządku demokratycznego w tym kraju utrudnił 

wewnętrzny spór pomiędzy administracją a zdo-

minowanym przez republikanów Kongresem, któ-

ry od listopada 1994 r. usiłował kształtować poli-

tykę USA wobec Port-au-Prince. Zaostrzenie 

przez Kongres warunków przyznawania amery-

kańskiej pomocy zagranicznej dla Haiti wpłynęło 

na ograniczenie faktycznego wsparcia dla procesu 

przemian w zmagającej się ze skutkami wielolet-

niego kryzysu gospodarczego republice28. Prze-

dłużający się kryzys polityczny na Haiti zmusił w 

1997 r. RB ONZ do przedłużenia misji stabiliza-

cyjnej. Konflikty wewnętrzne uniemożliwiły prze-

prowadzenie zaplanowanych na 1999 r. wyborów 

parlamentarnych. W wyniku wyborów prezydenc-

kich w 2000 r., zbojkotowanych przez znaczną 

część sił politycznych, urząd prezydenta ponownie 

objął J.-B. Aristide, który nie zdołał jednak do-

prowadzić do stabilizacji kraju29.  

 

Kosztowne przywództwo. Podsumowanie 

W latach prezydentury G.H.W. Busha doszło 

do radykalnych zmian w środowisku międzynaro-

dowym, które zmieniły polityczno-ustrojowy ob-

raz świata. Po zakończeniu zmagań zimnowojen-

nych na Półkuli Zachodniej demokracja stała się 

ustrojowym standardem. Amerykańska polityka 

wspierania rządów demokratycznych, prowadzona 

pod kierunkiem G. Busha seniora i Billa Clintona, 

była jednak realizowana w taki sposób, by nie po-

wodować uszczerbku dla regionalnych i global-

nych wpływów USA. Przykładem pasywnej poli-

tyki administracji Busha seniora wobec problemu 

umacniania demokratycznej formy rządów była re-

akcja Waszyngtonu na przewrót na Haiti, dokona-

ny we wrześniu 1991 roku. 

Także pod rządami administracji Clintona 

– jak wskazywała struktura amerykańskiej pomocy 

zagranicznej – znaczenie Ameryki Łacińskiej i Ka-

raibów w polityce zagranicznej USA pozostawało 

ograniczone. W latach prezydentury Clintona na-

stąpił ogólny spadek wsparcia USA dla krajów 

Zachodniej Półkuli do poziomu średnio ok. 1,9 

mld USD rocznie. Należy przy tym podkreślić, że 

pogrążone w kryzysie Haiti, jako jedno z nielicz-

nych państw regionu. było w latach 90. XX w. be-

neficjentem znaczących środków pomocowych 

USA, sięgających ok. 1,1 mld USD30. 

Działania międzynarodowe prowadzone 

pod przywództwem USA na Haiti pod wieloma 

względami mogły być uznane za modelowy przy-

kład nowoczesnych metod przywracania zaburzo-

nego porządku demokratycznego, jednak w dłuż-

szej perspektywie zabiegi Waszyngtonu oraz akto-

rów międzynarodowych okazały się niewystarcza-

jące w odniesieniu do strukturalnego niedowładu 

państwa haitańskiego i jego cywilizacyjnego zaco-

fania, które przesądziło o zahamowaniu postępów 

przemian politycznych w tym kraju31. 
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